[image: image1.png]Conselho Nacional de Desenvolvimento
Clentffico e Tecnolégico

Anexo IV

(Modelo)
MEMORANDO OU OFÍCIO PARA LIBERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL

Ao:

Assunto: Liberação de Servidor Público Federal

Prezado(a) Senhor(a)

Solicitamos sua autorização para que o(a) servidor(a) _____________________________ ____________________________________, lotado(a) nesse(a) __________________________

(órgão/entidade/unidade)

____________________________________________, colabore com a Coordenação de Capacitação e Gestão de Carreira - COCGC do CNPq, atuando como instrutor no _____________ ______________________________________________________________________________,

(nome do curso, seminário, oficina etc)

no período de  _______________________________, no horário de ____ h ____ a ____ h ____, que perfaz o total de _____ horas.

As atividades serão remuneradas de acordo com os valores fixados nas Tabelas de Encargo de Curso por Hora Trabalhada, Anexo I da Portaria CNPq nº ___________,  observando os limites para exercício anual de acordo com o artigo 76-A da Lei nº 8.112, de 1990, incluído pela Lei nº 11.314, de 2006 e regulamentado pelo Decreto nº 6.114, de 2007.

Na hipótese de incompatibilidade entre os horários do encargo de curso e o da repartição, o(a) servidor(a) deverá compensar as horas acima, conforme disposto no § 2º do artigo 76-A da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Caso a liberação do(a) servidor(a) não seja autorizada, favor informar tempestivamente por mensagem eletrônica para secin@cnpq.br.

Agradecemos, antecipadamente, pela colaboração prestada às atividades promovidas pelo CNPq de difusão do conhecimento na defesa do interesse institucional.

Atenciosamente,

__________________________________________

Coordenador Geral de Recursos Humanos – CGERH

(PO-      /           )

PO-680-2021 Encargo de Curso - Anexo IV - Memorando ou Ofício para Liberação de Servidor.doc

[image: image1.png]_1075882431.doc
[image: image1.png]Conselho Nacional de Desenvolvimento
Clentffico e Tecnolégico